Дело № 1-855/2025

УИД 25RS0029-01-2025-006402-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 07 августа 2025 года 

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Кузьминой С.М.,

при секретаре судебного заседания Зайцевой А.С.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Ткачевой Я.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гонохова П.В.,

потерпевшего – ФИО2,

представителя потерпевшего - адвоката Маевского Д.И.,

переводчика - Ок Йонг Иль,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, XXXX, несудимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 нарушил правила безопасности при ведении строительных работ, повлекшие по неосторожности смерть ФИО14, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГ в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании Общества с ограниченной ответственностью «Альянс Строй Сервис» (далее – ООО «АС Сервис», Общество) за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) XXXX, которое расположено по адресу: Приморский край, XXXX.

В соответствии с п. 2.1 раздела 2 изменений в Устав ООО «АС Сервис», утвержденного решением единственного участника ООО «АС Сервис» XXXX-И от ДД.ММ.ГГ, Общество создано с целью получения прибыли и осуществляет следующие виды деятельности, в том числе, строительство жилых и нежилых зданий; производство прочих строительно-монтажных работ; работы по устройству покрытий полов и облицовке стен. 

ДД.ММ.ГГ между Обществом с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «ИППЕКО ДЕВЕЛОПМЕНТ» (заказчик) (далее – ООО СЗ «ИППЕКО ДЕВЕЛОПМЕНТ»), и ООО «АС Сервис» (подрядчик) заключен договор подряда XXXX, согласно которого ООО «АС Сервис» принимает на себя обязательство выполнить строительно-монтажные работы на объекте: «Жилой комплекс (корпус 1, 2, 5, 6) расположенный в Приморском крае, расположенный по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX» (далее – Объект, Объект строительства). 

В соответствии с п. 4.2 раздела 4 Договора подряда XXXX от ДД.ММ.ГГ, ООО «АС Сервис» обязано соблюдать на Объекте правила техники безопасности, в том числе правила электробезопасности и санитарии, правила охраны труда в течение всего срока проведения работ. 

Таким образом, с ДД.ММ.ГГ ООО «АС Сервис» и его работники, выполняя функции подрядчика по указанному договору, осуществляют непосредственное строительство данного жилого комплекса путем выполнения строительно-монтажных работ, предусмотренных договором подряда XXXX.

ДД.ММ.ГГ между Автономной некоммерческой профессиональной образовательной организацией «Художественно-гуманитарный колледж «Содействие» (организация) (далее - АНПОО «ХГК Содействие») и ООО «АС Сервис» (Профильная организация) заключен договор XXXX о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программой (далее – Договор). Предметом Договора является организация практической подготовки обучающихся.

В соответствии с подпунктами 2.2.4, 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 Договора, Профильная организация обязана нести ответственность за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов; обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов.

ДД.ММ.ГГ между АНПОО «ХГК Содействие» и ФИО14, ДД.ММ.ГГ года рождения, заключен договор XXXX на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального (дополнительного) образования (далее – Договор XXXX), согласно которому ФИО14 обязуется освоить образовательную программу среднего профессионального образования в соответствии с учебными планами и программами по избранной специальности или направлению с целью приобретения среднего профессионального образования по специальности ДД.ММ.ГГ, квалификации «Строительство и эксплуатация зданий и сооружений», по очно-заочной форме обучения, в период с 2025 по 2029 года. 

В соответствии с направлением на учебную практику от ДД.ММ.ГГ, ФИО14, являющийся студентом АНПОО «ХГК Содействие» группы XXXX «Строительство и эксплуатация зданий и сооружений», с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ направлен на учебную практику в ООО «АС Сервис» на объект: «Жилой комплекс (корпус 1, 2, 5, 6) расположенный в Приморском крае, расположенный по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX». 

На основании приказа директора ООО «АС Сервис» XXXX от ДД.ММ.ГГ и срочного трудового договора XXXX от ДД.ММ.ГГ, ФИО1 назначен на должность мастера строительного участка ООО «АС Сервис» и в соответствии с приказом директора ООО «АС Сервис» XXXX3 от ДД.ММ.ГГ был обязан нести ответственность за обеспечение безопасных условий и охраны труда на корпусах №XXXX, 6 Объекта. 

В процессе трудовой деятельности и выполнении работ на вышеуказанном Объекте строительства на ФИО1 возложены следующие обязанности и ответственность по обеспечению соблюдения требований охраны труда и правил безопасности при ведении строительных работ, которые ему достоверно известны:

- в соответствии с подпунктами 11, 37-40 пункта 1.3 раздела 1 должностной инструкции мастера строительного участка ООО «АС Сервис», утвержденной директором ООО «АС Сервис» (далее – Должностная инструкция), ФИО1, как мастер строительного участка, должен знать требования охраны труда и пожарной безопасности при производстве однотипных строительных работ; основные требования трудового законодательства Российской Федерации, права и обязанности работников; основные принципы и методы управления трудовыми коллективами; правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции; методы проведения нормоконтроля выполнения производственных заданий и отдельных работ;

- в соответствии с подпунктами 3, 5, 6 пункта 3.1.1 подраздела 3.1 раздела 3, подпунктами 1, 2 пункта 3.1.3 подраздела 3.1 раздела 3, подпунктами 2, 3, 4 пункта 3.1.6 подраздела 3.1 раздела 3, подпунктами 1, 3 пункта 3.1.7 подраздела 3.1 раздела 3 Должностной инструкции, ФИО1, как мастер строительного участка, обязан в рамках трудовой функции «подготовка участка производства однотипных строительных работ»: осуществлять подготовку участка производства однотипных строительных работ и рабочих мест в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды; проводить инструктаж работников по требованиям охраны труда и пожарной безопасности; проводить подготовку рабочих мест для проведения специальной оценки условий труда. В рамках трудовой функции «оперативное управление производством однотипных строительных работ»: осуществлять оперативное планирование и контроль выполнения производства однотипных строительных работ; распределять производственные задания между бригадами, звеньями и отдельными работниками. В рамках трудовой функции «руководство работниками участка производства однотипных строительных работ»: выполнять расстановку работников участка производства однотипных строительных работ по рабочим местам, формирование бригад и звеньев; осуществлять распределение и контроль выполнения работниками производственных заданий и отдельных работ; осуществлять контроль соблюдения работниками участка производства однотипных строительных работ правил внутреннего распорядка. В рамках трудовой функции «руководство подчиненными работниками»: распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением; обеспечивать в отношении подчиненных работников соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям, а также ФИО1 привлекается к ответственности за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации; за преступления, совершенные в процессе своей деятельности, в порядке установленном действующим уголовным законодательством Российской Федерации;

- в соответствии с пунктами 4.9, 4.11, 4.11.1, 4.11.2, 4.12, 5.8, 6.1.3, 6.2.16, 6.2.18 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001»» (далее – Постановление Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80), к зонам постоянно действующих опасных производственных факторов относятся, в том числе места вблизи от неогражденных перепадов по высоте 1,3 м и более; к зонам потенциально опасных производственных факторов следует относить, в том числе участки территории вблизи строящегося здания (сооружения), этажи (ярусы) зданий и сооружений в одной захватке, над которыми происходит монтаж (демонтаж) конструкций или оборудования; на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ, должен быть выдан наряд – допуск; перечень мест производства и видов работ, где допускается выполнять работы только по наряду-допуску, должен быть составлен в организации с учетом ее профиля и утвержден руководителем организации; наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру и т.п.) лицом, уполномоченным приказом руководителя организации. Перед началом работ руководитель работы обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и оформить инструктаж с записью в наряде-допуске; к работникам, выполняющим работы в условиях действия опасных производственных факторов, связанных с характером работы, в соответствии с законодательством предъявляются дополнительные требования безопасности. Перечень таких профессий и видов работ должен быть утвержден в организации с учетом требований законодательства; в организации должно быть организовано проведение проверок, контроля и оценки состояния охраны и условий безопасности труда, включающих следующие уровни и формы проведения контроля, в том числе постоянный контроль работниками исправности оборудования, приспособлений, инструмента, проверка наличия и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты до начала работ и в процессе работы на рабочих местах согласно инструкциям по охране труда; производственные территории, участки работ и рабочие места должны быть обеспечены необходимыми средствами коллективной или индивидуальной защиты работающих, первичными средствами пожаротушения, а также средствами связи, сигнализации и другими техническими средствами обеспечения безопасных условий труда, в соответствии с требованиями действующих нормативных документов и условиями соглашений; рабочие места и проходы к ним, расположенные на перекрытиях, покрытиях на высоте более 1,3 м и на расстоянии менее 2 м от границы перепада по высоте, должны быть ограждены защитными или страховочными ограждениями, а при расстоянии более 2 м - сигнальными ограждениями, соответствующими требованиям государственных стандартов; при невозможности или экономической нецелесообразности применения защитных ограждений допускается производство работ с применением предохранительного пояса для строителей, соответствующего государственным стандартам, и оформлением наряда – допуска;

- в соответствии с п. 3 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» (далее - Правила по охране труда при работе на высоте), к работам на высоте относятся работы, при которых: существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м и более, в том числе: при осуществлении работником подъема на высоту более 5 м, или спуска с высоты более 5 м по лестнице, угол наклона которой к горизонтальной поверхности составляет более 75°; при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2 м от неогражденных перепадов по высоте более 1,8 м, а также, если высота защитного ограждения площадок менее 1,1 м; существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты менее 1,8 м, если работа проводится над машинами или механизмами, поверхностью жидкости или сыпучих мелкодисперсных материалов, выступающими предметами. 

- в соответствии с пунктами 71, 76, 154 Правил по охране труда при работе на высоте, при перерыве в работе в связи с окончанием рабочей смены бригада должна быть удалена с рабочего места (с высоты). Ответственный исполнитель (производитель) работ должен сдать наряд-допуск ответственному руководителю работ или выдающему наряд-допуск, а в случае его отсутствия - оставить наряд-допуск в отведенном для этого месте. 

При выполнении работ на высоте под местом производства работ (внизу) определяются, обозначаются и ограждаются зоны повышенной опасности в соответствии с приложением № 9 к Правилам. При совмещении работ по одной вертикали нижерасположенные места должны быть оборудованы соответствующими защитными устройствами (настилами, сетками, козырьками), установленными на расстоянии не более 6 м по вертикали от нижерасположенного рабочего места. Для ограничения доступа работников и посторонних лиц в зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, травмирование падающими с высоты материалами, инструментом и другими предметами, а также частями конструкций, находящихся в процессе сооружения, обслуживания, ремонта, монтажа или разборки, работодатель должен обеспечить их ограждение. При невозможности установки ограждения для ограничения доступа работников в зоны повышенной опасности, ответственный исполнитель (производитель) работ должен осуществлять контроль места нахождения работников и запрещать им приближаться к зонам повышенной опасности. Площадки производства работ, расположенные вне огороженной территории организации, ограждаются для предотвращения несанкционированного входа посторонних лиц. Вход посторонних лиц на такие площадки разрешается в сопровождении работника организации, в защитной каске и с использованием необходимых средств индивидуальной защиты, соответствующих специфике рабочей зоны и определенных локальными документами организации.

При перерыве в работах в течение рабочего дня (смены) (например, для отдыха и питания, по условиям работы) члены бригады должны быть удалены с рабочего места (с высоты), компоненты страховочных систем убраны, а канаты системы канатного доступа либо подняты, либо обеспечена невозможность доступа к ним посторонних лиц. Доступ посторонних лиц к местам крепления данных систем должен быть исключен как в процессе работы, так и при перерывах. Члены бригады не имеют права возвращаться после перерыва на рабочее место без ответственного исполнителя (производителя) работ. Допуск после такого перерыва выполняет ответственный исполнитель (производитель) работ без оформления в наряде-допуске.

Таким образом, на ФИО1 возложены обязанности по обеспечению безопасного производства строительных работ, то есть ФИО1 является лицом, на которое в силу его служебного положения, требований вышеуказанных нормативных актов и по специальному приказу директора ООО «АС Сервис» непосредственно возложена обязанность обеспечивать соблюдение правил и норм охраны труда, правил безопасности при ведении однотипных строительных работ в корпусах №XXXX, 6 объекта: «Жилой комплекс (корпус 1, 2, 5, 6) расположенный в Приморском крае, расположенный по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX».

Для выполнения строительных работ на Объекте строительства, в период времени с 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ по 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГ, более точно дата и время следствием не установлены, ООО «АС Сервис» в качестве рабочих были привлечены студенты АНПОО «ХГК Содействие», проходящие учебную практику, в том числе ФИО14, который с ведома ФИО1 в указанный период времени был фактически допущен к выполнению указанных строительных работ. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 19 часов 46 минут ФИО1, находясь на территории Объекта строительства: «Жилой комплекс (корпус 1, 2, 5, 6) расположенный в Приморском крае, расположенный по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX», имеющего адрес: Приморский край, Уссурийский городской округ, г. Уссурийск, XXXX, являясь мастером строительного участка ООО «АС Сервис», на которого в силу его служебного положения, требований вышеуказанных нормативных актов и по специальному приказу директора ООО «АС Сервис» непосредственно возложена обязанность по обеспечению соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, правил безопасности при ведении однотипных строительных работ лицами, задействованными в непосредственном строительстве данного Объекта, допустил нарушения, которые выразились в не обеспечении безопасности и условий труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда; не обеспечении безопасности при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов; не удалении работников с рабочего места (с высоты) при перерыве в работе в связи с окончанием рабочей смены; не обеспечении соблюдения трудового законодательства и законодательства об охране труда, создания условий труда, отвечающим установленным требованиям, в нарушение п. 4.2 раздела 4 Договора подряда XXXX от ДД.ММ.ГГ, подпунктов 2.2.4, 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 договора XXXX о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей образовательной программой, приказа директора ООО «АС Сервис» XXXX-У-3 от ДД.ММ.ГГ, подпунктов 11, 37-40 пункта 1.3 раздела 1, подпунктов 3, 5, 6 пункта 3.1.1 подраздела 3.1 раздела 3, подпунктов 1, 2 пункта 3.1.3 подраздела 3.1 раздела 3, подпунктов 2, 3, 4 пункта 3.1.6 подраздела 3.1 раздела 3, подпунктов 1, 3 пункта 3.1.7 подраздела 3.1 раздела 3 Должностной инструкции, пунктов 4.9, 4.11, 4.11.1, 4.11.2, 4.12, 5.8, 6.1.3, 6.2.16, 6.2.18 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80, пунктов 3, 71, 76, 154 Правил по охране труда при работе на высоте, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействия в виде причинения по неосторожности смерти ФИО14, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение вышеуказанных норм и правил по охране труда, достоверно зная, что при перерыве в работах в течение рабочего дня (смены) члены бригады должны быть удалены с рабочего места (с высоты), при этом члены бригады не имеют права возвращаться после перерыва на рабочее место без ответственного исполнителя (производителя) работ, допустил к производству строительных работ на высоте ФИО14 в корпусе XXXX Объекта после окончания рабочей смены, не осуществив контроль места нахождения ФИО14 и запрет ему приближаться к зонам повышенной опасности, не обеспечил контроль соблюдения ФИО14 требований охраны труда, не удалил с рабочего места последнего, отстранив его (ФИО14) от выполнения указанных работ, в результате чего ДД.ММ.ГГ в вышеуказанный период времени ФИО14, находясь на своем рабочем месте – Объекте строительства в корпусе XXXX по вышеуказанному адресу, при выполнении строительных работ на высоте, относящихся к работам с повышенной опасностью, без средств индивидуальной защиты и применения систем обеспечения безопасности работ на высоте, выполняя работы по демонтажу опалубки, приблизился на недопустимо близкое расстояние к двутавровым балкам, находящимся в зоне повышенной опасности, не имеющей защитных и страховочных ограждений, и упал с высоты девятого этажа, в результате чего ФИО14 были причинены следующие телесные повреждения:

- ушибленная рана в лобной области слева (1), неправильно-линейной формы, длиной 3,5 см, в проекции раны темно-красные кровоизлияния; ссадины в области переносья и в области крыла носа слева (8), в скуловой области слева (2), в подбородочной области слева (2); диффузное субарахноидальное кровоизлияние на выпуклой поверхности правого и левого полушарий головного мозга, в проекции теменных и височных долей; темно-красное кровоизлияние в мягких тканях головы, в лобной области слева; ссадины на передней поверхности груди (3), переломы ребер справа: 1-го ребра по околопозвоночной линии, 2, 4-го ребер по лопаточной линии, 3-го ребра между околопозвоночной и лопаточной линиями - сгибательного характера со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры отломками 2,3,4 ребер в виде ран (3) щелевидной формы, темно-красные кровоизлияния в проекции; переломы ребер слева: 1, 2-го ребер по околопозвоночной линии, 3-го ребра между лопаточной и околопозвоночной линиями, 3-го ребра по средне-подмышечной линии - сгибательного характера, со смещением костных отломков и повреждением пристеночной плевры отломками 3 ребра по средне-подмышечной линии в виде раны щелевидной формы, темно-красные кровоизлияния в проекции; 4-го ребра по средне-ключичной линии, 5-го ребра между околопозвоночной и лопаточной линиями и по средне-ключичной линии, 6,7,8,9,10 ребер между околопозвоночной и лопаточной линиями - разгибательного характера, со смещением костных отломков, без повреждения пристеночной плевры, темно-красные кровоизлияния в проекции; поперечный перелом тела грудины на уровне крепления 2-х ребер и 4-х ребер - сгибательного характера, со смещением костных отломков, без повреждения пристеночной плевры, темно-красные кровоизлияния в проекции; очаговые темно-красные кровоизлияния под висцеральную плевру и в ткань в области корня правого легкого (1) и в области нижней доли левого легкого (1); сквозной разрыв передней поверхности сердечной сорочки (1), с кровоизлияниями в проекции; сквозной разрыв стенки левого желудочка и левого предсердия (1), с кровоизлияниями в проекции; обширное темно-красное студневидное кровоизлияние в парааортальную клетчатку (1); обширное темно-красное студневидное кровоизлияние в мягких тканях груди слева, на уровне 2-6 межреберий (1); разрывы ткани и капсулы правой доли печени (3), с кровоизлияниями в проекции; разрывы ткани и капсулы селезенки (3), с кровоизлияниями в проекции; темно-красное кровоизлияние в клетчатку, окружающую селезенку (1); разрывы ткани левой почки (2), с кровоизлияниями в проекции; темно-красное кровоизлияние в околопочечную клетчатку левой почки (1); разрыв брыжейки тонкого кишечника (1), с кровоизлияниями в проекции; неполный разрыв межпозвоночного сочленения на уровне тел 1-2 грудных позвонков со смещением сочленовых поверхностей, выраженные темно-красные кровоизлияния в проекции; выраженное студневидное кровоизлияние в мягких тканях спины, на уровне остистых отростков тел 1-3 грудных позвонков; закрытый оскольчато-фрагментарный перелом средней трети диафиза правой бедренной кости со смещением костных отломков; закрытый оскольчато-фрагментарный перелом средней трети диафиза правой большеберцовой кости со смещением костных отломков; закрытый косой перелом нижней трети диафиза правой малоберцовой кости со смещением костных отломков; ссадины с красно-коричневым, сухим, западающим дном: на задней поверхности правого предплечья, в нижней трети (множество - 13); на передней поверхности левого предплечья, в нижней трети (2); багрово-фиолетовые кровоподтеки: на передневнутренней поверхности правого плеча, на всем протяжении (1); на передневнутренней поверхности правой голени, в средней и нижней трети (3); на внутренней поверхности левой голени в средней трети (1); на внутренней поверхности левой стопы (1), на фоне которого отмечаются поверхностные ссадины (3). Данные телесные повреждения в совокупности относятся к категории причинения тяжкой степени вреда, причиненного здоровью человека, по признаку опасности для жизни и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью ФИО14, наступившей ДД.ММ.ГГ в 20 часов 21 минуту на вышеуказанном строительном Объекте в результате тупой сочетанной травмы головы, груди, живота, позвоночника и правой нижней конечности в виде множественных переломов костей скелета с грубым повреждением внутренних органов, осложнившейся травматическим шоком с кровопотерей.

Таким образом, допущенные мастером строительного участка ООО «АС Сервис» ФИО1 нарушения правил безопасности при ведении строительных работ повлекли по неосторожности смерть ФИО14.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся, в добровольном порядке возместил ущерб потерпевшей стороне и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, пояснив, что заявляет об этом добровольно, после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Гонохов П.В. поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

ФИО3 Су и представитель потерпевшего - адвокат Маевский Д.И., в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ущерб подсудимым добровольно возмещен, претензий к подсудимому не имеют, последний также принес свои извинения в суде, потерпевший их принял.

Государственный обвинитель Ткачева Я.В. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке не усматривает.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым ФИО1 добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая изложенное и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не усматривается, суд в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации постановил приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации - нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого и другие обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее не судим (т. 2 л.д.135), впервые совершил преступление средней тяжести, характеризующееся неосторожной формой вины; имеет регистрацию в XXXX, постоянное местожительства по адресу: г. Уссурийск, XXXX, где участковым уполномоченным полиции ОУУП И ПДН ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 137); официально трудоустроен и по месту работы ООО «XXXX» характеризуется положительно (т. 2 л.д. 139); на учете у врачей психиатра и нарколога КГБУЗ «Верхнебуреинская центральная районная больница» не состоит (т.2, л.д. 141); на учете у врачей психиатра и нарколога КГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит (т. 2 л.д. 143,145); имеет четверых малолетних детей ФИО9, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО10 ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГ года рождения (т. 2 л.д. 149-150).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает совершение впервые преступления средней тяжести вследствие случайного стечения обстоятельств; наличие малолетних детей у виновного; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненному потерпевшему, публичного принесения потерпевшему извинений в суде, а также родителям погибшего; обращение в Интернет-ресурс с целью призыва руководителям и рабочим не допускать нарушения правил охраны труда; оказание благотворительной помощи; полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном; положительную характеристику с места работы; наличие благодарственных писем. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступления на менее тяжкую, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в пределах санкции ч.2 ст.216 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного ФИО1 до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не выявлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления и сведения о личности подсудимого, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновного, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении его срока, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели его исправления и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального его отбывания, а поэтому в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации постановляет считать назначенное наказание условным, установив дополнительные обязанности, и предоставив осужденному возможность доказать исправление в период испытательного срока под контролем специализированного государственного органа.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч.2 ст.216 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным не применять, так как основное наказание, назначенное ФИО1 по указанной статье, будет достаточным для исправления подсудимого.

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, о чем уже в прениях попросил защитник, суд не усматривает, с учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств и характера совершенного им преступления. Само по себе позитивное посткриминальное поведение ФИО1, выразившееся в возмещении потерпевшему морального вреда, оказание благотворительной помощи и остальные обстоятельства, учтенные при изучении личности и установлении смягчающих наказание обстоятельств, нельзя признать достаточными действиями, свидетельствующими об уменьшении общественной опасности содеянного, что позволило бы освободить ФИО1 от уголовной ответственности.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307, 308, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание условным, установив ФИО1 испытательный срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: DVD-R диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Уссурийский районный суд с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью защитника по соглашению, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.М. Кузьмина